conscios. Nam Celredum praedecessorem tuum, stupratorem sanctimonialium et ecclesiasticorum privilegiorum fractorem, splendide cum suis comitibus epulantem, spiritus arripuit malignus et sine confessione et viatico cum diabolo sermocinanti et legem Dei detestanti animam extorsit. Nasredum quoque regem Deirorum et Berniciorum earundem culparum reum ita effrenem egit, ut regnum et iuvenilem aetatem contemptibili morte amitteret. Obtestamur et obsecramus te, ut recorderis quam fugitiva sit praesens vita et delectatio spurcitiae carnis, per quam aeterni cruciatus emuntur, et quam ignominiosum sit, ut brevis vitae huius mala exempla in perpetuum posteris relinquas. — Haec Bonifacius,

Ex hoc solo unico veridico testimonio facile potest quivis advertere, quanta distinctione cetera vitia apud eos plectebantur, quando hoc unum, quod ex sui lubricitate veniam aliqualem habet, tanta solebat vindicari severitate. Huius aliqua vestigia in quibusdam castis matronis vidi, quae nedum filias, sed etiam famulas summa diligentia custodiebant, nec eas dormire sinebant in tali loco, ubi faciliter ad eas accessus patebat. Scio quosdam maiores filiabus severissimum exhibuisse vultum quotidie, ut terrorem eis incuterent sique ipsarum castam famam zelassent, ut in flumen potius eas iactassent, quam constuprari permisissent. Sed et virgines seriosissimae extiterant, et ad omnem affatum dishonestum ita indignabundae, ut Lucretiae filias putares. Si vero inferioris status sive puella sive famula in stuprum aut adulterium corruisset, secreto virgis acerrime flagellabant, et publice insectabantur conviciis, placentisque ex putridis ovis factis eas reficientes sic in amaritudinem adduxerant, quod aut mori solacio foret, aut post primum partum nullas deinceps proles gignerent. Quae autem contra amicorum consilium maritos ducebant, sic exosae fiebant, ut ad nuptias ipsarum non solum venire, sed nec eas inter cognatos recognoscere volebant. Frequens apud eos obiur-

Gott über frühere Könige verhängt hat, die desselben Vergehens schuldig waren, das wir an dir rügen. Deinen Vorgänger Celred, der Nonnen geschändet und die kirchlichen Rechte verletzt hat und üppig mit seinen Gesellen schmausete, hat der böse Geist erfaßt und ihn ohne Beichte und Wegzehrung, als er mit dem Teufel redete und das Gesetz Gottes abschwur, erdrosselt. Auch der Deirer und Bernicier König Nasred, der sich derselben Vergehen schuldig gemacht, hat er zu solchem Wahnsinn getrieben, daß er das Reich und sein junges Leben durch schimpflichen Tod verlor. Wir bitten und beschwören dich zu bedenken, wie vergänglich das irdische Leben und der Genuss der Fleischeslust ist, durch den ewige Qualen erkauft werden, und wie schmachvoll es ist, bei so kurzem Leben der Nachwelt für immer so schlechte Beispiele zu hinterlassen." — So Bonifacius.

Aus diesem einzigen wahrhaften Zeugniß kann jeder leicht schließen, mit welcher Strenge die anderen Laster bei ihnen bestraft wurden, da dieses eine, das doch so verführerisch ist, daß es einige Entschuldigung verdient, mit so großer Härte gestraft wurde. Spuren davon habe ich noch bei manchen leuschen Matronen gesehen, die nicht bloß ihre Töchter, sondern auch die Mägde auf's sorgsamste hüteten und sie nicht an einem Orte schlafen ließen, wo man leicht zu ihnen gelangen konnte. Ich weiß, daß manche Meier gegen ihre Töchter täglich die strengste Miene annahmen, um sie in Schreck zu halten und für ihren guten Ruf zu sorgen, die sie lieber ertränkt hätten, als sie entehrt zu sehen. Ja, die Jungfrauen waren selbst so sotsam und nahmen jede unehrbare Zumuthung mit solchem Unwillen auf, daß man sie für Lucretia's Töchter hätte halten sollen. Wenn ein Mädchen niederen Standes oder eine Magd in Unzucht und Ehebruch verfallen war, züchtigten sie dieselben auf's härteste mit Ruthen und überhäuften sie öffentlich mit Schimpf, regalirten sie mit Kuchen von faulen Eiern und thaten ihnen so viel Herzleid an, daß der Tod ihnen ein Trost war, oder daß sie nach der ersten Niederkunft keine Kinder mehr gebaren. Diejenigen aber, die sich gegen den Willen ihrer Freunde verheiratheten, wurden so verhaft, daß diese nicht nur nicht zur Hochzeit kommen, sondern sie nicht einmal als Verwandte anerkennen wollten.

gatio talis habebatur, quando scilicet filium aut filiam viderunt infamibus vitiis vel parum propinquare, his aut similibus verbis comminando: Vis ut te in stabulo sepeliamus? Crebro etiam dixerunt, hoc ex antiquorum traditione accepisse, quod contumaces proles sic potius interimerent, quam scandalum amicis proveniret intolerabile. Has comminationes frequenter audivi, sed tamen nusquam id practicatum percepit.

Quam aspere iudicia sanguinis olim ibi exercebantur, ex hoc perpendi potest. quod aliquando, ut puto tempore avi mei, contigit. Commotus quidam contra vicinum suum, ut eum trucidaret efficiacius, togam filio suo forte decem annorum tenendam tradidit. Statim pater cum filio capitur et ad decollandum ducuntur. Sed cum filius adhuc minorenns esset, in vinculis servari iussus est, donec quartum et decimum annum complessset ac trucidari legitime potuisset.

In domo parentum meorum famulus quidam alterius provinciae diu fideliter serviens tandem in crimen furti delapsus est. Conquerentibus autem singulis quae amiserant, nos pueros, qui de scholis longinquis adventavimus, tantus terror invasit, quasi in scelere hoc deprehendi formidaremur. Tandem ego, qui senior fui, publice dixi: Utinam continuet hic furta sua, ne post discessum nostrum habeamur suspecti. Sed post deprehensus et a domo expulsus, noluit enim pater noster familiam suam scandalizare, cum socero meo abstulisset equum, suspensus fuit. Sic crebro vidi quod facillime deprehensi erant alieni et iudicialiter puniti. Erat enim de more, quod ob fidelitatem incolarum res minus diligenter custodiebantur. Nam cum domus, camerae, munitiunculae, cistae, fortalitia crebro aperta manerent, raro tamen aliquid perdidimus. Plures etiam civitates et villae neque patibula nec rotas et huiusmodi habebant et rarissime iudicia fiebant ibi sanguinis. Nota erat mihi quaedam matrona veterana, quae dixit